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С О Д Р Ж И Н А

РЕФЕРАТ за избор на наставник по група предмети за наставно-научно подрачје правни 
науки на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип 

РЕФЕРАТ за избор на д-р Толе Белчев во звањето доцент на Филолошки факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип  
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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ПО ГРУПА ПРЕДМЕТИ ЗА НАСТАВНО-НАУЧНО 
ПОДРАЧЈЕ ПРАВНИ НАУКИ НА ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ 

„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

   
Наставно-научниот совет на Правен факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, 

на седницата одржана на 14.12.2009 година, донесе Одлука бр.1602-90/5 за формирање 
на Рецензентска комисија за избор на наставник во сите звања, по група предмети од 
наставно-научното подрачје правни науки на Правен факултет, во состав:

1. д-р Стеван Алексоски – редовен професор  (претседател);  
2. д-р Војо Беловски – доцент  (член);
3. д-р Јован Ананиев – доцент  (член).

Рецензентската комисија по разгледувањето на приложените материјали и преземените 
активности, согласно со Законот за високото образование и актите на Универзитетот „Гоце 
Делчев“, на Наставно-научниот совет на Правниот факултет му го поднесува следниов

И З В Е Ш Т А Ј

На распишаниот Конкурс, објавен во весникот „Дневник“ на 7.12.2009 година, за 
избор на еден наставник во сите звања за наставно-научното подрачје правни науки на 
Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ се пријавија двајца кандидати: д-р 
Љупчо Сотироски и д-р Слободан Шајноски.

Врз основа на Законот за високото образование и Статутот на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ - Штип, Рецензентската комисија ги разгледа пристигнатите документи 
и констатира дека кандидатите навремено ги доставиле своите пријави со потребните 
документи, во предвидениот рок утврден во Конкурсот. 

Пријавата на кандидатот д-р Љупчо Сотироски, Комисијата детално ја проучи и ја 
утврди следнава состојба.

Биографски податоци

Кандидатот д-р Љупчо Сотироски е роден на 1 август 1961 година во Скопје, каде 
завршува основно и средно образование.

По завршувањето на средното образование се запишува на Правен  факултет во 
Скопје, каде дипломира во 1987 година.

Како стипендист на Холандската влада, во 1996 година престојува на Правниот 
факултет при Универзитетот во Лајден (Холандија), каде завршува специјалистички 
студии за меѓународно воздухопловно право. Во учебната 2000/2001 година ги завршува 
магистерските студии по меѓународно воздухопловно и вселенско право на Правниот 
факултет при Универзитетот во Лајден, на Меѓународниот институт за меѓународно 
воздухопловно право, со одбраната на магистерската теза со тема „Развојот на воздушниот 
сообраќај во поранешната СФРЈ и новонастанатите држави Словенија, Хрватска, 
Македонија, Босна и Херцеговина, Србија и Црна Гора“.

На 11 февруари 2009 година на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје, на 
Правниот  факултет - Институт за меѓународно право и меѓународни односи го одбранува 
докторскиот труд со тема „Сигурноста на единственото европско небо“ и се стекнува 
со научното звање доктор по правни науки. Во 1990 година се вработува во Владата 
на Р. Македонија, а во 1993 година преминува во Министерството за сообраќај и врски, 
каде дава свој придонес за основање за цивилна воздушна пловидба. Тој извршува 
работи и задачи од областа на меѓународно-правните работи. Работи и на креирањето на 
Националната стратегија за воздушен сообраќај во Република Македонија. Во периодот 
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од март 2003 до април 2005 година работи како експерт во Меѓународната организација 
„Eurocontrol“ со седиште во Брисел, на проектот “ASATC - Aviation Safety and Air Traffi c 
Control”, финансиран во рамките CARDS програмата, како координатор на проектот за 
право и институции за земјите од Западен Балкан.

Во периодот од 2002 до 2008 година повремено предава како визитинг-професор 
на Правниот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, на додипломска 
и постдипломска настава во рамките на предметите: Меѓународно јавно право и 
Меѓународни организации.

Во периодот од  2007 до 2008 година предава на Академијата за пилоти „Скопје Ер“ 
во Скопје, по предметите: Правила и прописи во воздушниот сообраќај и Оперативни 
процедури.

Во мај 2009 година се стекнува со наставно-научно звање доцент на ФОН – Прв 
приватен универзитет на Факултетот за правни науки во Скопје. Таму држи предавања 
по предметите: Стечај и стечајна постапка (на постдипломските студии) и ЕУ и човекови 
права и слободи (на додипломските студии). 

Кандидатот д-р Љупчо Сотироски е член на меѓународната асоцијација на правници 
од областа на воздухопловното право со седиште во Брисел (European Air Law Association) 
и на Европскиот воздухопловен клуб во Брисел (European Aviation Club).

Во 2006 година се стекнува со лиценца за медијатор, издадена од Министерството 
за правда на Р. Македонија. Член е на Управниот одбор на Комората на медијатори на 
Р. Македонија и национален координатор за Р. Македонија во Југоисточниот форум за 
медијација (SEEMF - South Eastern Mediation Forum).

Кандидатот д-р Љупчо Сотироски активно зборува и пишува англиски јазик, а се 
служи и со германски, холандски и француски јазик.

Кандидатот д-р Љупчо Сотироски подготвува интерна скрипта од предавања по 
предметот Стечај и стечајна постапка, што како предмет го држи на Факултетот за правни 
науки при ФОН - Прв приватен универзитет.

Кандидатот д-р Љупчо Сотироски одржува 8 предавања, како визитинг-професор 
на Правниот факултет во Скопје, по предметот Меѓународно јавно право и исто толку 
предавања по предметот Меѓународни организации, за студентите од втор циклус на 
студии.

Кандидатот бил на студиски престој во странство, како стипендист на Холандската 
влада (4-месечен престој на Универзитетот во Лајден -Холандија). 

Тој, исто така, учествува на три научни собири во Холандија со устен реферат:
• Sotiroski Lj: “Aviation Liability including Air Traffi c Control”, Certifi cate of Attendance,  

27 November 2000, Leiden, the Netherlands
• Sotiroski Lj: “Financing of, and securities in aircraft and satellites”, Certifi cate of Atten-

dance 14-15 December, 2000, Leiden, the Netherlands
• Sotiroski Lj: “Legal and Policy Aspects of International Civil Aviation”, Certifi cate of At-

tendance, 24 November, 1996, Leiden, the Netherlands.

Во однос на стручно-апликативната и организациско-развојна дејност на кандидатот 
д-р Љупчо Сотироски може да се констатира дека бил:
• координатор на проектот на Министерството за сообраќај и врски на Р. Македонија: 

„Сепарација на регулаторните и оперативните функции на Управата за цивилна 
пловидба“, поддржан од GTZ (Биро за техничка помош од Германија) Скопје, 2006;

• координатор на Проектот за право и институции за земјите од Западен Балкан во 
рамки на проектот: ”ASATC - Aviation Safety and Air Traffi c Control”, финансиран во 
рамките на CARDS program;

• национален експерт во меѓународната организација Eurocontrol со седиште во Брисел 
од 2003 до 2005 година;

• национален координатор на проектот SEEMF - South East European Mediation Forum, 
од 2008 година.
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Д-р Љупчо Сотироски учествува со пленарни предавања на многу меѓународни 
конференции во странство:
• Sotiroski Lj:″Macedonia in Outer Space”, International Institute of Air and Space Law, 

University of Leiden, Leiden, The Netherlands, 2001; 
• Sotiroski Q:″Privatizacija na aerodromite”, Uprava za civilna vozdu{na plovidba, Sko-

pje, 2003 godina;
• Sotiroski Lj:”CEATS (Central East Air Traffi c Services) and their impact on the neighbor-

ing countries” 2004 godina, Brussels, Belgium;
• Sotiroski Lj: „Macedonian mediation in legislation“, Regional Forum ″Implementing & 

alternative measures in penal cases″, 25-26 February 2009, Tirana, Albania;
• Sotiroski Lj: ″Regional Summer School″, 26-31 May, 2008, Durres, Albania;
• Sotiroski Lj: 5th European Forum for Restorative Justice Conference″, Building RJ in Eu-

rope, cooperation between the public, policy makers, practitioners and researchers, 17-19 
April, 2008, Verona, Italy;

• Sotiroski Lj: Regionalna Konferencija Foruma za mirenje zemalja Jugoistoćne Evrope″, 
SEEMF Meeting for coordinators, 6-8 studenog, 2008, Zagreb, Hrvatska; 

• Sotiroski Lj: “Current situation of the Mediation in Macedonia”, Second Inter-Govern-
mental Mediation Workshop″, February 13-14 February, Zagreb, 2007, Croatia; 

• Sotiroski Lj: ″Regionalna Konferencija Foruma za medijaciju Jugoistoćne Evrope″, 12-15 
listopada, 2007, Zagreb, Hrvatska; 

• Sotiroski Lj: “A competitive aerospace environment: Is globalization the answer? “, Con-
ference Celebrating the 20th of the International Institute of Air and Space Law, 23-24 April 
2006, Den Haag,  the Netherlands;

• Sotiroski Lj: “Recent Developments in European Air Transport Law and Policy“, 17th An-
nual Conference, 3-4 November 2005, Budapest, Hungary; 

• Sotiroski Lj: “The Airline Industry’s fi nancial crisis”-What are the causes, what are the 
cures? Eurocontrol, May 19-20, 2005, Brussels, Belgium;

• Sotiroski Lj: “The Challenges to Air and Space Law in the 21st Century”, 50th Anniversary 
Conference, Institute of Air and Space Law, McGill University  19-21 April, 2003, Mon-
treal, Canada;

• Sotiroski Lj: “International Aviation Law and Terrorism - Who Could Stop Air Terrorists”, 
International Forum –Faculty of Law, 3 June, 2002, Ljubljana, Slovenia;

• Sotiroski Lj: “Recent Developments in European Air Transport - Law and Policy”, 13th 
Annual Conference of European Air Law Association, 9 November, 2001, Zurich, Swit-
zerland;

• Sotiroski Lj: “Liability of Aircraft”, Den Hague, 8, December, 2000, Leiden, the Nether-
lands;

• Sotiroski Lj: “Financing of Spacecraft and Aircraft” (Unidroit Convention and its Aircraft 
Protocol), 13 November, 2000, Leiden, the Netherlands;

• Sotiroski Lj: “Montreal Convention (1999)”, 5 November, 1999, Leiden, the Netherlands;
• Sotiroski Lj: “32nd Session of the Assembly of the International Civil Aviation Organiza-

tion”, 22 September - 2 October, 1998, Montreal, Canada;
• Sotiroski Lj: “ICAO - Rio Conference - Worldwide CNS/ATM System implementation”, 

11-15 May, 1998, Rio de Janeiro, Brasil; 
• Sotiroski Lj: “Seminar on Legal and Policy Aspects of International Civil Aviation”, 

Leiden, 4-7   November, 1996, Leiderdorp, the Netherlands;
• Sotiroski Lj: “PAO Seminar”, Leiden, 8 November, 1996, Leiderdorp, the Netherlands;
• Sotiroski Lj: “31st Session of the Assembly of International Civil Aviation Organization”, 

19 September – 2 October, 1995, Montreal, Canada;
• Sotiroski Lj: “International Conference on the Authentic Arabic text of the Convention of 

International Civil Aviation”, Montreal, 29, September, 1995, Montreal, Canada;
• Sotiroski Lj: “World - Wide Air Transport Conference on International Air Transport Reg-

ulation: Present and Future”, 23 November - 6 December, 1994, Montreal, Canada.
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Исто така, кандидатот изработува голем број на елаборати и експертизи:
• Sotiroski Lj: “Introducing & sharing experiences on restorative justice and victim-offend-

er mediation 28 -29 January 2009, Skopje; 
• Ревизија на националната програма за усвојување на правото на ЕУ – Министерство 

за правда, учество во работна група во делот на медијација, 15 мај 2008 година,Скопје; 
• Sotiroski Lj: Analysis of the Draft Commission proposal on slot allocation, Brussels meet-

ing of Association of European Airlines,  13 June 2001, Brussels;
• Sotiroski Lj: ICJ (International Court of Justice) Меѓународниот суд на правдата, par-

ticipation to the sessions 2000 -  2001, The Hague.

Список на објавени стручни и научни трудови

Објавена книга во земјава
• Сотироски Љупчо: „Сигурноста и единствено европско небо“, Селектор, Скопје, 

2009 г.

Објавена книга во странство
• Sotiroski Ljupco: “Development of the Air Тransport in the Former Yugoslav Republics”, 

Leiden University - Faculty of Law, Leiden, 2001

Објавен труд во зборник на трудови на научен собир во странство
• Sotiroski Ljupco: “Legal Preparations of EU Member States in the Field of Safety in the 

Civil Aviation”, Proceedings of the New Avenues through European Skies, International 
Institute of Air and Space Law, The Hague, 17 January 2002

Докторска теза
• „Сигурноста и единствено европско небо“, Универзитет „Св, Кирил и Методиј“, 

Правен факултет, Скопје, 2009 г.

Магистерска теза
• “Air Тransport Development in the Former Yugoslav Republics (Former SFRY), Slovenia, 

Croatia, Macedonia, Bosnia and Herzegovina, Serbia and Montenegro)”, University of 
Leiden, Faculty of Law, Leiden, The Netherlands, 2001

Согласно со Правилникот за единствените критериуми за избор во наставни, 
наставно-научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип, според чл. 17 од Правилникот, кандидатот д-р Љупчо Сотироски ги 
остварува следниве поени кои се однесуваат на целокупната активност (НО+НИ+САОР):        
• наставно-образовна (НО) = 40
• научноистражувачка (НИ) = 42
• стручно-апликативна и организациско-развојна (САОР) = 165
• вкупна актива (НО+НИ+САОР)  = 247 поени

Пријавата на кандидатот д-р Слободан Шајноски, Комисијата ја разгледа детално и 
ја констатира следнава состојба.

Кандидатот д-р Слободан Шајноски е доктор на политички науки и согласно со 
објавениот Конкурс кандидатот не ги исполнува условите наведени во Конкурсот, според 
кој се бара кандидатот да биде доктор од областа на правните науки. 

Затоа Комисијата не се впушти во материјална расправа, иако не ги оспорува другите 
квалитети на кандидатот.
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
              
Според Законот за високото образование и Статутот на Универзитетот „Гоце Делчев“ 

во Штип, како и од покажаните резултати во наставно-образовната, научноистражувачката 
и апликативната дејност, Комисијата констатира дека се евидентни резултатите на 
кандидатот д-р Љупчо Сотировски.

      
Кандидатот д-р Љупчо Сотировски е доктор на правни науки и согласно со 

распишаниот Конкурс, само тој ги исполнува критериумите за избор во наставно-научно 
звање.

Тој покажува голема способност за наставно-научна работа, стручно-апликативна и 
организационо - развојна активност и според Правилникот за единствените критериуми 
за избор во наставни, наставно-научни, наставно стручни и соработнички звања на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, чл. 17, Комисијата може да констатира дека го 
надминува потребниот квантум за да биде избран во наставно-научно звање, затоа што 
има остварено вкупно 247 поени  (од НО + НИ + САОР).

Рецензентската комисија има чест и задоволство на Наставно-научниот совет на 
Правниот факултет да му предложи д-р Љупчо Сотироски да го избере во наставно-
научно звање доцент за наставни предмети од наставно-научното подрачје правни 
науки на Модулот за европско право.

Рецензентска комисија

Д-р Стеван Алексоски – редовен професор (претседател), с.р.
Д-р Војо Беловски – доцент  (член), с.р.
Д-р Јован Ананиев - доцент   (член), с.р.
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Табела на активности кои се бодираат при избор во звање
Ред.
број Наставно-образовна дејност

Поени
Во земјава Во странство

1. Позитивно рецензиран универзитетски 
учебик / /

2. Превод на учебник / /

3. Позитивно рецензирана скрипта од 
предавања, збирка задачи или практикум / /

4. Интерна скрипта од предавања 4
5. Интерна скрипта од вежби

6. Основен школски или средношколски 
учебник или научнопопуларна книга

7.
Издавање на наставни содржини и 
помагала во електронска форма (на ЦД, 
ДВД и сл.)

2

8. Рецензент на учебник, скрипта и сл. / /

9. Научнопопуларна статија  во стручно-
методско списание / /

10. Научнопопуларна статија во весник, 
учество во образовна РТВ програма 3

11. Ментор на одбранет докторат
12. Ментор на одбранета магистерска работа

13. Ментор на одбранета специјалистичка 
работа

14. Ментор на одбранета дипломска работа 
(макс.7) 5

15. Член на комисија за одбрана на докторат

16. Член на комисија за одбрана на 
магистерска и специјалистичка работа 5

17. Член на комисија за одбрана на дипломска 
работа (макс.7) 3

18. Раководител на семинар / /

19.
Раководител на студент или ученик во 
учество на студентска или ученичка 
манифестација

/ /

20. Член на комисија на ученички или 
студентски натпревари / /

21. Основач на наставна лабораторија (да се 
прецизира) / /

22. Воведување нов специјален (стручен) 
наставен предмет / /

23.
Воведување вежби по нов специјален 
(стручен) наставен предмет (преку 
елаборат)

/ /

24. Воведување нов програмски јазик или 
програмска поддршка во наставата / /

25.
Предавања (неделен просечен фонд на 
часови  во двата семестра во изборниот 
период)

4 /

26. Вежби (неделен просечен фонд на часови 
во двата семестра во изборниот период)** / /
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27. Одржани предавања (или консултации) на 
постдипломски студии по одржан курс 6 /

28. Одржани вежби на постдипломски студии 
по одржан курс / /

29. Визитинг-професор во странство 
(најмалку еден семестар) 8 /

30. Рецензент на соработници и наставници / /
31. Организатор на летна школа / /
32. Статија во наставно-образовно  списание / /

33.
Рецензент на труд од областа на наставно-
образовната  дејност (СЦИ / ЦА / 
останати)

/ /

Ред.
број

Наставноистражувачка дејност и 
стручно-уметнички активности

Поени
Во земјава Во странство

1. Монографија или научна книга
2. Дел од монографија или научна книга
3. Прегледен труд (СЦИ / ЦА / останати)

4.
Труд со оргинални научни резултати,  
објавени во научно списание опфатено во 
(СЦИ / ЦА / останати)

5. Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник 

6. Пленарно предавање на научен собир, 
музички настап на официјален концерт

7. Секциско предавање на научен собир, 
музички настап на официјален концерт 4

8.
Одржано предавање по покана на 
научна институција, музички настап на 
официјален концерт

5

9.
Учество на научен собир со реферат 
(постер/ усно), концерт во земјава и во 
странство

3 3

10. Одбранета докторска теза 8
11. Одбранета магистерска работа 4
12. Раководител на научен проект

13. Учесник во научен проект (максимум во 
три проекти) 4

14. Уредник на научно списание (СЦИ / ЦА / 
останати) / /

15.
Член на уредувачки одбор на научно 
списание
(СЦИ / ЦА / останати)

/ /

16. Уредник на зборник на трудови / /

17. Уредник на зборник на трудови од научен 
собир / /

18. Претседател на организационен или 
научен собир, фестивал / /

19. Член на организационен или научен 
собир, фестивал 1 2
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20. Основач на научна лабораторија / /

21. Награди-признанија за научни 
постигнувања, сценско-музички награди / /

22. Студиски престој во странство 8

23. Рецензент на научен труд (СЦИ / ЦА / 
останати) / /

Ред.
број

Стручно-апликативна дејност и 
организационо-развојна дејност

Поени
Во земјава Во странство

1. Книга 10 15
2. Поглавје од книга / /
3. Речник / /
4. Стручна монографија / /

5. Труд во стручно (научно-популарно) 
списание / 6

6. Труд објавен во зборник од трудови на 
стручен собир / /

7. Пленарно предавање на стручен собир / 80

8. Учество на стручен собир со реферат 
(постер/усно) / /

9. Уредник на стручно списание / /

10. Член на уредувачки одбор на стручно 
списание / /

11. Уредник на зборник на трудови од 
стручен собир / /

12. Претседател на организационен или 
програмски одбор на стручен собир / /

13. Учесник во научен проект (максимум во 
три проекти) 10 24

14. Прифатени иновации, патент / /
15. Техничко унапредување / /

16. Изработен и рецензиран програмски 
пакет / /

17. Елаборати и експертизи 2 12
18. Изготвување на извештаи од анализи / /
19. Стручни награди и признанија / /
20. Ректор / /
21. Проректор / /

22. Претседател на универзитетски или 
владини тела / /

23. Декан / /
24. Продекан / /
25. Шеф на институт / /
26. Раководител на завод / /
27. Член на универзитетски и владини тела           10
28. Член на факултетски орган, комисија / /
29. Член на институтски орган, комисија 2 /

30.
Класен раководител, согласно Кредит 
трансфер систем-ЕКТС (за четири 
години)

/ /


